
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 82/T/16 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE, ESERCIZIO 

ED ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DAL 01.10.2016 AL 

30.09.2018. 

CODICE CIG: Z801B9ABD7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PRESO ATTO che in data 30.09.2016 è scaduta la convenzione con la società ENEL Sole s.r.l. relativa al servizio di cui 

all’oggetto; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 

n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 

dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012);  
 

VERIFICATO che: 

 previa consultazione delle Convenzioni Attive sulla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP) alla data 

odierna risulta in essere la Convenzione “Servizio Luce 3 – lotto 1” che non presenta le caratteristiche richieste da questa 

Amministrazione; 

 nel Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MePA) risulta iscritta la società ENEL Sole s.r.l. per l’iniziativa 

“LAVORI DI MANUTENZIONE – IMPIANTI OG10” che comprende la manutenzione e la ristrutturazione degli impianti 

di pubblica illuminazione; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 in data 19.04.2016; 
 

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 
 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000,00, trova applicazione quanto prevede l’art. 

37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 

40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, 

c. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA la Legge 28.12.2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1, comma 501, ha riformulato l’art. 23 ter, comma 

3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in Legge n. 114/2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 

3 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della Legge n. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, i Comuni possono 

procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00”; 
 

CONSIDERATO che la consistenza degli impianti di pubblica illuminazione oggetto di manutenzione è costituita da numero 

325 punti luce di proprietà ENEL Sole s.r.l. e numero 88 di proprietà comunale; 
 



PRESO ATTO che è stata contattata direttamente la società ENEL Sole s.r.l. iscritta nel Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni (MePA), al fine di stipulare una nuova convenzione per espletare il servizio di manutenzione degli impianti 

di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27.09.2016 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione ed è 

stato affidato, con decorrenza dal 01.10.2016 ad ENEL Sole s.r.l. il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

illuminazione pubblica presenti in questo Comune, con scadenza 30.09.2018;  

- la convenzione di seguito stipulata con ENEL Sole s.r.l. in data 25.11.2016, rep. n. 558; 
 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente provvedere all’impegno di spesa in ottemperanza alla succitata deliberazione 

del C.C., al fine di continuare ad assicurare l’erogazione del servizio de quo, data la relativa natura di servizio pubblico 

indispensabile, ricorrendo per l’esercizio e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio Comunale ad 

un operatore esterno specializzato nel settore; 
 

DATO ATTO che per tale servizio è previsto un corrispettivo annuale di €. 13.900,08 di cui all’art. 9 della convenzione con 

aggiornamento a partire dal 13° mese dalla decorrenza, in base alle variazioni medie annue dell'indice ISTAT relativo ai prezzi 

al consumo delle famiglie di impiegati ed operai, che risulta essere inferiore a quello della convenzione precedente; 
 

RILEVATO, quanto disposto dal Codice Civile (diritti esclusivi) in relazione allo stato patrimoniale della gran parte degli 

impianti a tutela della proprietà ENEL Sole s.r.l.; 
 

DATO ATTO che la società ENEL Sole s.r.l. ha sempre assicurato un qualificato e tempestivo servizio; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 27.800,16 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

08.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ENEL Sole s.r.l. come risulta dal DURC n. protocollo INPS_4667234, con 

scadenza validità 21.02.2017; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

RITENUTO pertanto procedere all’impegno di spesa per l’espletamento del servizio di cui all’oggetto in modo da far fronte 

alle necessità dello stesso; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che la società ENEL Sole s.r.l. con sede legale in Roma Viale Tor di Quinto n. 45/47, Cod. fiscale 

02322600541, ha l’incarico per anni 2 (due) a decorrere dal 01.10.2016, per la gestione degli impianti di illuminazione 

pubblica di proprietà ENEL Sole s.r.l. e di proprietà comunale posti sul territorio del Comune di Frugarolo per l’importo 

complessivo pari ad €. 27.800,16 oltre IVA in misura di legge; 

2) Di impegnare a favore della Società ENEL Sole s.r.l. per il servizio di ispezione, esercizio e manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica, fino al 30.09.2018 l’importo presunto di €. 27.800,16 oltre all’IVA al 22% di €. 6.116,04 per 

complessivi €. 33.916,20, con imputazione alla MISSIONE 08.02-1/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA 

del Bilancio 2016/2018 e così suddivisa: 

 dal 01.10.2016 al 31.12.2016 €.   3.475,02 + IVA 22% pari ad €.    764,50 per complessivi €.   4.239,52 

 dal 01.01.2017 al 31.12.2017 €. 13.900,08 + IVA 22% pari ad €. 3.058,02 per complessivi €. 16.958,10 

 dal 01.01.2018 al 30.09.2018 €. 10.425,06 + IVA 22% pari ad €. 2.293,52 per complessivi €. 12.718,58 

3) Di dare atto che a partire dal 13° mese dalla decorrenza del 01.10.2016 il canone annuo sarà aggiornato con cadenza 

annuale in base alle variazioni medie annue dell’indice ISTAT relativo ai prezzi al consumo delle F.O.I. e che in caso di 

eventuali variazioni nella consistenza e/o nelle caratteristiche degli impianti che interverranno nel corso della durata di 

validità della convenzione, queste saranno riconosciute tra le parti con opportune formalizzazioni; 

4) Di liquidare i suddetti importi previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) Di trasmettere copia della presente alla Responsabile del Servizio Finanziario ed alla ditta interessata, per quanto di 

competenza; 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 26.11.2016 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 33.916,20 da assumere con il presente provvedimento alla MISSIONE 08.02-

1/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 2016/2018, così suddivisa: 

 dal 01.10.2016 al 31.12.2016 €.   3.475,02 + IVA 22% pari ad €.    764,50 per complessivi €.   4.239,52 

 dal 01.01.2017 al 31.12.2017 €. 13.900,08 + IVA 22% pari ad €. 3.058,02 per complessivi €. 16.958,10 

 dal 01.01.2018 al 30.09.2018 €. 10.425,06 + IVA 22% pari ad €. 2.293,52 per complessivi €. 12.718,58 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 26.11.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.11.2016 AL 15.12.2016 

 

Frugarolo, lì 30.11.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


